
Quando reciclamos coisas e ideias, buscamos 
a construção de um mundo melhor para se viver. 

Rua Cornélio de Haro Varela, 1835 - Água Santa - Fone/Fax: (49) 3241-3904 
89520-000-  Curitibanos  - E-mail: coinco@coinco.sc.gov.br 

 

 

 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA 
Processo Administrativo nº: 011/2024 

Órgão/Setor requisitante: Consórcio Intermunicipal do Contestado - COINCO 

Responsável pela Demanda: João Maria de Nascimento Matrícula: 4 

E-mail: coinco5@gmail.com Telefone: (49) 3241-3904 

1. Objeto:   O presente processo de dispensa de licitação objetiva a contratação de empresa para substituição 
de uma das vigas metálicas de sustentação da cobertura da rampa de descarga do aterro sanitário do 
COINCO, incluindo sua fabricação e instalação com pintura de fundo em zarcão, de acordo com a quantidade 
e as especificações técnicas discriminadas no Termo de Referência e seus anexos. 

2. Justificativa da contratação: a aquisição do objeto da contratação é fundamental para garantir a estabilidade 
da estrutura que sustenta a cobertura da rampa de descarga do aterro sanitário, haja vista que, devido a um 
incidente envolvendo um dos caminhões da empresa Engelix Limpeza Urbana Ltda, que faz a entrega dos 
resíduos sólidos domiciliares coletados no município de Lebon Régis, a viga instalada foi afetada e terminou 
entortada, o que gera riscos à segurança de todo que ali trabalham ou por ali trafegam. 
3. Descrições e quantidades: 
- 01 (uma) viga metálica com estrutura em “U” de 03 (três) polegadas, medindo 5,50 x 0,30 metros, com 
pintura de fundo em zarcão. 

4. Grau de prioridade da compra: alta 

5. Estimativa de valor: R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais) 

6. Prazo de duração do contrato: 12 (doze) meses.  

  7. Recursos orçamentários: 3.3.90.30.24.00.00.00 - Material para Manutenção de Bens Imóveis e
3.3.90.36.22.00.00.00 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 

8. Local e data da entrega/execução: 
Aterro sanitário do COINCO, situado na Estrada Geral para Orizolândia (via Taipinhas), s/nº, na zona rural do 
município de Curitibanos - SC, no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da contratação. 

9. Vinculado ou dependente de outra contratação ou de outro D.F.D.: 
( x ) NÃO; 
(  ) SIM; Identifique:________________________________________________________________________  

10. Observações: __________________________________________________________________________ 

Curitibanos (SC), 4 de novembro de 2024.  
 
 
 
 

João Maria de Nascimento 
Diretor Executivo do COINCO 

 


		2024-11-04T16:03:10-0300
	JOAO MARIA DE NASCIMENTO:44903839915




